
Online adgang til ægte samtaler 
Nu får alle borgere i tre store danske byer adgang til Menneskebibliotekets 
digitale reol af levende bøger og ægte samtaler 

Fra 2. februar 2026 åbner Menneskebiblioteket sin nye digitale bogreol for alle brugere af 
folkebibliotekerne i Aarhus, Roskilde og Albertslund. 

Det sker i et samarbejde mellem Menneskebiblioteket og bibliotekerne i Aarhus, Roskilde og 
Albertslund takket være støtte fra VELUX Fonden. De tre biblioteker deltager i et pilotprojekt 
med henblik på at kunne brede tilbuddet ud til alle danske biblioteker. 

I Menneskebiblioteket er bøgerne frivillige mennesker, der som “åbne bøger” deler personlige 
erfaringer med alt fra psykisk sygdom, misbrug og hjemløshed til minoritetsidentitet, tro, køn 
eller handicap. Det gør de for at nedbryde fordomme og udforske mangfoldighed.  

Med et digitalt lånerkort i lommen kan bibliotekernes lånere logge ind på den digitale reol, se 
udvalget af aktuelle menneskebøger og booke plads til en samtale online. Her møder de en 
bog, der i en åben, ærlig og tryg samtale fortæller sin historie og giver læseren mulighed for at 
stille direkte spørgsmål – og måske udfordre sine egne fordomme.  

Menneskebøgerne repræsenterer erfaringer der ofte følges af fordomme, udsathed og 
marginalisering, og bogreolen er en unik mulighed for at tale med mennesker, der lever uden 
for lånerens egen erfaringsverden og sociale ekkokammer.  

For dem der har udfordringer med at bruge computer og mailadgang hjemmefra, tilbydes der 
på bibliotekerne lydtætte bokse med behagelig stol og en skærm og direkte opkobling til 
Menneskebiblioteket Online – så alle har mulighed for at være med. 

"Det er en kæmpe milepæl for Menneskebiblioteket at vi i samarbejde med de tre 
folkebiblioteker kan byde over 375.000 borgere velkommen som læsere online. Vi forventer at 
platformen vil bidrage positivt til at styrke den mellemfolkelige samtale i en udfordrende tid. 
Har du for eksempel hørt meget om Grønland og grønlænderne, men aldrig haft anledning til 
at tale med et menneske fra Grønland? Så giver den nye digitale bogreol kort fortalt adgang til 
mennesker, som har meldt sig frivilligt til at være en åben bog for andre." 

- Ronni Abergel, stifter af Menneskebiblioteket 

 

"I samfundet i dag er der stærkt behov for demokratiske færdigheder, og dialog og 
menneskelig forståelse er vigtigere end nogensinde. Biblioteket arbejder målrettet med at 
formidle viden og skabe møder mellem mennesker, der styrker forståelse på tværs af skel. 



Derfor er det vigtigt for os at kunne formidle mødet mellem bibliotekets brugere og de modige 
frivillige i Menneskebiblioteket." 

- Marie Østergård, bibliotekschef, Aarhus Kommunes Biblioteker 

”Den virkelighed vi lever i lige nu, kalder virkelig på samtaler, demokratiske færdigheder og 
forståelse mellem mennesker – frem for polarisering, ekkokamre og uvidenhed. De møder 
som Menneskebiblioteket gør mulige, er vigtige og kan gøre en forskel både for den enkelte og 
for fællesskabet. Det ligger dybt i vores DNA som bibliotek at åbne verdener og være et 
mødested, så vi er meget glade for nu at kunne tilføje denne reol til vores samling.”  

- Marie-Louise Fischer Hoffmann, bibliotekschef på Albertslund Bibliotek  

”Det folkelige bibliotek er et spejl på samfundets mangfoldighed. Her kan du møde tanker, 
ideer, holdninger og skæbner du både kan relatere til, men som også gør dig klogere på den 
verden du er en del af. Med Menneskebiblioteket udvides mangfoldighedens rum med 
stemmer, dialog og nysgerrighed der giver os mulighed for at træne empatimusklerne og for at 
lære både os selv og vores medmennesker lidt bedre at kende.” 

- Christian Lauersen, Biblioteks- og Borgerservicechef, Roskilde Kommune 

 

Menneskebiblioteket Online blev med støtte fra VELUX Fonden lanceret på dansk i 2025, i 
første omgang med adgang fra store velfærdsuddannelser på fx Københavns 
Professionshøjskole, hvis studerende har haft menneskebøgerne på pensum. Nu får alle 
muligheden for at logge på og åbne en reol af både spændende, rørende, udfordrende og 
underholdende fortællinger – og få nye perspektiver på verden. 

 

Faktaboks: Lån en menneskebog fra biblioteket - på din egen skærm 

• Fra februar 2026 er det muligt at få lånerkort til Menneskebiblioteket Online på 
bibliotekerne i Aarhus, Roskilde og Albertslund. 

• Pilotprojektet gennemføres med henblik på at gøre tilbuddet landsdækkende. 

• Gennem bibliotekerne kan du online låne bøgerne i Menneskebiblioteket. Bøgerne er 
mennesker, der som åbne bøger deler erfaringer fra deres eget liv. De kommer fra 
grupper i samfundet, der normalt er udsat for fordomme, fx handicaps, religion og 
etnicitet. 

• Et udlån i den digitale reol er en samtale på cirka en halv time med en bog, der deler 
ud af sine erfaringer og giver dig lov til at spørge ud fra alle dine fordomme. Der kan 



være op til 5 lånere med i samtalen, som foregår online på Menneskebibliotekets 
egen platform. 

• På den digitale reol kan læseren se alle de tilgængelige bøger og hvornår de er ledige 
og booke sig plads til en samtale. Bøgerne er danske og rekrutteres af 
Menneskebiblioteket på tværs af hele landet. 

• Adgang kræver at du er oprettet som låner på et af de tre folkebiblioteker og har fået 
login til Menneskebiblioteket Online ved at henvende dig personligt på biblioteket. 

 

Faktaboks: Menneskebiblioteket 

• Menneskebiblioteket er en forening der arbejder for mangfoldighed, 
mellemmenneskelig dialog og sammenhængskraft. Det gør de med et bibliotek af 
menneskebøger, der kan lånes til samtaler med henblik på at lade læsere blive 
klogere på egne fordomme og erfaringer som adskiller sig fra læsernes egne. 

• Menneskebiblioteket startede som et event i år 2000 arrangeret af Ronni og Dany 
Abergel samt Asma Mouna og Christoffer Erichsen fra foreningen Stop Volden.  

• I dag har Menneskebiblioteket Danmark bogdepoter i København, Odense, Aarhus 
og Esbjerg-Varde, og konceptet er udbredt til mere end 85 lande verden over. 

• I 2025 lanceredes den danske version af den digitale bogreol, takket være 
fondsstøtte fra VELUX Fonden. Den bruges af uddannelsesinstitutioner og 
virksomheder, men åbnes også op for offentligheden gennem pilotprojektet med tre 
danske folkebiblioteker. 

 


